rari consuevit. Tunc illi miraculo audito, pedibus ejus provoluti, veniam postulabant, et ut sibi confiterentur, ab eo precibus impetrabant. Sicque emendata deinceps in melius vita, felici fine, beata quiete in Domino quieverunt. Prior ergo Virgini gloriose gratias referens, solitum suae devotionis obsequium tali fretus praesidio, devotius curavit eidem offerre. Ita totidem verbis Collector Speculi. Ex qua historia facile nunc colligitur, non immerito Salutationes Angelicas, quae ex praescripto Congregationis Rosarii recitantur, rosas, atque adeo ipsam Congregationem Rosarium, seu hortum Rosarum vocari; si enim hortus, teste Ruperto Abbate, inde nomen sum accepit, quod semper aliquid ibi oriatur, nemo profecto negare potest, hanc Congregationem praeter aliis nomen Rosarii mereri; utpote in qua quotidie tot amoenissima, et B. Virgini gratissima rose nascuntur, seu recitantur. Quod ipsum tamen ut clarius agnoscat, in praesenti abundantius demonstrabo, ut, dum praestantiam et utilitatem hujus Congregationis seu Rosarii cognoveritis, tanto magis quoque beneficium cooptationis in eamdem aestimetis, et per exactam omnium exercitiorum, quae ab ea praescribuntur, observationem gratos vos exhibere studeatis.

Tria praecipue commendari et aestimari adverto in Rosario, seu horto rosarum, amenitatem scilicet, odorem, et utilitatem ad varios, eosque praestantissimos effectus; quis enim non plurimum delectatur, si tot amoenas rosas, centum interdum foliis constantes, in Roseto spinis referto exortas videat? quis non plurimum recreatum suavissimo rosarum odore se fatetur, si pone ejusmodi Rosetum transeat? Quis non frequenter virtutem rosarum sive ad catarrhos dissolvendos, sive ad dolores stomachi leniendos, sive ad sananda ulcera, sive ad deliquia animi pellenda, sive ad aciem oculis reslituendam, in se, aliusve expertus est? Verum utat haec tria praeciosa excellenti quodam modo Rosario convenire dicantur, negari profecto non potest, ea praestantiori longe ratione Rosario nostro spirituali, seu Congregationi Rosarii convenire.

Atque ut de ipsa amenitate initium faciam, quis negare potest, amoenissimas in hac Congregatione rosas, id est, Salutationes Angelicas, et Dominicas Orationes quotidie fere recitari solitas, et tot quasi pulcherrimis, spatii, quot mysteriis, praeditas inventiri?

Quomodo enim non summe recreari potest Deus, si proprii sui Filii, et Sanctissima Matris ejus memoria reficitur? Quomodo non et ipsi homines exilarari, si haec suavissima duo nomina vel ipsi pronuncient, vel ab aliis pronuntiantur audiant? Hoc sane agnovit S. Bernardus a S. Bonaventura in spec. Virg. c. viii. cit. dum ait: « O magna, o pia, o multum laudabilis Virgo Maria: tu nec nominari potes, quin accendas: nec cogitari quidem, quin recrees affectus diligendum te. Tu nunquam sine dulcedine divinitus insita, piae memoriae portas ingrederis. » Hinc S. Franciscus Seraphicus mira devotione erga hanc salutationem ferebatur dicere solitus: « Cum dico Ave Maria, coli vident, Angeli gaudent, mundus exultat, infernus contremiscit, Demones fugiunt. » Quod itaque Pierius l. LV. de Rosis materialibus scribit, quod scilicet Indorum Magi ad conciliandos magnorum Principum animos non alia re magis, quam rosas vel oleo rosaceo utantur, hoc multo verius de his rosis spiritualibus dici potest: has sane rosas qui devole usurpaverit, Deoque obtulerit, dubitare non potest, quod Dei, et Deiparae gratiam sibi conciliaturus, veniamque peccatorum suorum facile sit obtenturus, cum enim toties nomina SS. Jesu et Mariae devote pronuntiet, et eum fiducia invocet. « Habebit utique, ut Arnoldus Carnotensis ait, Mediatorem causae suae Filium ante Patrem, et ante Filium Matrem. Christus Patri ostendit latus et vulnera, Maria Christo pectus et ubera, nec potest esse repulsa, tibi concurrunt et orant omni lingua disertus haec elementiae monumenta, et charitatis insignia. » Id quod multis sane exemplis posset confirmari, unum praere liquis sufficiat de Benedicta Nobili Virgine, quae a turpi Amasio seducta primum est impregnata, postea commune prostibulum urbis facta, quia S. Dominici cognati sui ad conversionem hortantis monita contempsit, intra triduum morbo correpta, omniumque amicorum auxilio penitus destituta est. Denique quia a S. Dominico persuasa Rosarium quotidie dicere decrevit, et vero etiam recitavit, ita mutata est, ut passim pro sanctitatis speculo haberetur, quamobrem Rex ipse divulgata ejus fama non aliam magis, quam ipsam statuit in conjugem assumere, post ejus mortem ipsa regnum diu et feliciter administravit, superis aequae ac hominibus dilecta, uti fusi in Thesaurio Rosarii p. II. c. II. refer-

tur. Quod si vero Rosario aut ipsis etiam rosis non parum amenitatis aut admirabilitatis potius conciliat, quod inter spinas nascantur, neque hoc sane Rosario nostro deest; quis enim nescit, quam vehementer Rosarii promulgationem et usum impedire conati sint infernales Genii? Quam potenter se S. Dominico Rosarii promulgatori opposuerint Albigenenses Hæretici? Quam multi insuper frigidi Christiani qua calumniis, qua acerbis diceriis alios a frequentatione hujus Congregationis et recitatione Rosarii avertere studuerint? Quid aliud vero sunt istæ persecutiones et oppositiones nisi acutissima spine, inter quas tamen rosæ nostræ spirituales tanto copiosius et admirabilius creverunt, quanto vehementius ipsas eadem spine suffocare nitentur. Vere igitur magna amenitas, magna amabilitas, magna est admirabilitas nostri Rosarii.

Nec vero etiam suavissimus odor deest Rosario nostro; quid enim tam multos Reges et Principes, tam multos Ecclesiasticos, tam multa Laicorum Christianorum milia attraxit, atque, ut in Congregationem Rosarii inscribi peterent, persuasit, nisi suavissimus odor, et fama, que de præstantia et efficacia Rosarii tot miraculis, aliisque testimoniis confirmata per totum orbem spargebatur? Sane si perpendere accuratius velimus, quam brevi tempore per tot urbes et provincias, hæc Congregatio propagata, et usus Rosarii recitandi ubique introductus, receptus, et conservatus sit, miraculo prope similis videbitur tam admiranda propagatio, nec alii causæ, quam suavissimo odori hujus Rosarii adscribenda, de quo merito omnes Christiani in hæc Congregationem adscripti illa Sponse Cant. i. verba usurpare poterant: *Trahe me post te, in odorem unguentorum tuorum (et piarum legum ac consuetudinum) currentium.* Nec diutius in proprietate ista per se notissima explicanda, aut probanda immorabor.

Sed ad tertiam, eamque præcipuam Rosarii nostri laudem, utilitatem scilicet, et efficaciam progredior, quam quidem paucis verbis egregie expressit Idiota To. III. Bibl. SS. Patrum c. v. dum dixit: « Non est in ullo alio nomine post nomen superbenedicti Filii tui tam potens adiutorium, nec est ullum aliud datum nomen sub celo hominibus post dulce nomen Jesu, ex quo tanta salus hominibus refundatur, quia super omnia Sanctorum nomina refecit lapsos, sanat languidos, illuminat cecos, penetrat duros, recreat

fessos, ungit agonistas, et jugum Diaboli extrudit. Tantæ virtutis est et excellentiæ, ut oculum rideat, terra lætetur, Angeli congaudeant, cum Maria nominatur. Ubi autem frequentius hoc Sanctissimum nomen profertur, quam in ipso nostro Rosario? Ut autem clarus et in specie magis has utilitates declarem; habeant sane rosæ, aut aqua potius ex rosis distillata virtutem, oculorum aciem restaurandi; nostræ profecto rosæ spirituales seu salutationes in Rosario incluse virtutes habent non corporis, sed animi oculos illuminandi; ita sane S. Dominicus ipse, teste Pistorio conc. XIV. p. II. expertus est, dum ipsi in Academia Parisiensi concionari jussu, et sublimes conceptus animo volentibus B. Virgo apparuit, et libello oblata dixit: « Fili mi Dominice, etsi bona sint, que explicare pro concione decrevistis; longe tamen meliora attui tibi. » Aperto itaque libro tot in eo mysteria de Rosario, quot verba reperit. Habeant 2<sup>o</sup> rosæ virtutem dolores corporis leniendi; nostræ vero rosæ dolores tales et morbos non leniunt dumtaxat, se omnino auferunt, uti tum quotidiana anathemata, tum historie plurimæ in thesaro Rosarii annotatæ testantur. Habeant 3<sup>o</sup> rosæ virtutem catarrhos dissolvendi; nostræ rosæ catarrhum multo magis noxium et periculosum, malas scilicet consuetudines dissolvunt; expertus hoc est, uti plures alios brevitas causa præteream, juvenis ille, qui, cum pessimam ludendi et potandi consuetudinem contraxisset, ad avunculi sui consilium primo anno quinquaginta salutationes recitavit; et, cum imminui paulatim consuetudinem adverteret, sequenti anno totidem salutationes adjecit; et, cum novum iterum fructum sensisset, etiam tertiam Rosarii partem adjunxit, sicque quotidie integrum Psalterium recitavit, et per B. V. auxilium, sic immutatus est, ut, dum ipso nuptiali die recordatus, se pensum sum Magnæ Patronæ necdum persolvisse, in cubiculum successisset, sub ipsa recitatione Rosarii B. Virgo tribus diversis togis, in quibus centum et quinquaginta salutationes aureis litteris descriptæ fuerant, induta ei apparuerit, et sponse terrene valedicere jubens, eum intra dies tres ad cælestes nuptias invitavit. Unde mox lenta febre correptus intra triduum pie expiravit, uti fusi in Spec. Exempl. lit. Castitatis ex v. videre est. Habeant 4<sup>o</sup> rosæ virtutem ulcera curandi; annon graviora, magisque periculosa anime ulcera peccata sunt?

Hæc autem a rosis nostris spiritualibus efficacissime curantur, uti innumera iterum exempla maxime a S. Dominico patrata probant, qui sane ad gravissimos quosque peccatores non alio magis remedio est usus, quam Rosarii commendatione. Et vere quis nescit, quam multi graves peccatores in longum tempus sua peccata confiteri differrent, nisi Congregatio Rosarii cui nomen dederunt, suis legibus, aut indulgentiis propositis eodem ad confessionem et emendationem suorum peccatorum invitaret? Habeant denique 5<sup>o</sup> rosæ virtutem ad varia animi deliquia pellenda; nunquam in hoc virtutem rosarum nostrarum spiritualium exaquabunt; annon enim grave deliquium est, in hostiles manus et vitæ pericula incidere? Quam multi autem ab hoc deliquio per virtutem Rosarii sunt liberati? De Alano certe equite quotidie Rosarium recitare solito Chronicon S. Dominici p. I. c. XXXIV. refert, quod, cum ab ingenti Hæreticorum multitudine circumdatus esset, B. Virgo visa sit centum et quinquaginta lapides in hostes jacere, maxima eorum strago. Alias vero Jerosolymas navigans, cum in naufragium incidisset, centum et quinquaginta colliculos viderit, per quos in continentem salvus evasit; ut merito Jacobus Saramina Coadjutor Societatis Jesu in Mauros prædones incidens Rosarium protulerit, atque ad hostes, nihil vos formido hoc fretus, dixerit, et intactus evaserit; annon grave pariter deliquium est, a tartareis spiritibus infestari? Atqui ad hoc etiam tollendum deliquium efficacitatem Rosarium habet; certe S. Dominicus per hoc plures ex obsessis Dæmones fugavit, maxime ex Albigeni Hæretico, qui, quia Sancto Rosarii virtutem prædicanti contradicere ausus erat, a quindecim mille Dæmonibus fuerat obsessus, quos tamen omnes per virtutem Rosarii S. Dominicus cedere coegit, ita ut, quoties populus præsens salutationem Angelicam recitavit, toties magna Dæmonum multitudo sub specie carbonum ardentium erumperet. Sed et de alio quopiam Societatis Jesu Religioso Bonifacius I. IV. c. ix. testatur, eum, cum in itinere septem fuliginosos et igneos Dæmones Molossorum specie obvios habuisset, arrepto mox Rosario eos in fugam dedidisse; annon gravissimum iterum deliquium merito censetur, mortem terribilium omnium terribilissimum subire, et de felicitate æterna periclitari? Atqui et hoc potenter eximit rosarium nostrarum Spiritualium virtus; quis

enim non magna cum fiducia moriatur, si meminerit, se toties Mariam in Rosario invocasse, ut in hora mortis sibi adesse dignetur? Si meminerit etiam, ipsos aliquando Dæmones a S. Dominico adjuutores publice confessos esse, neminem æternis ignibus adjudicatum iri, qui in Rosarii recitandi exercitio constanter perseveraverit, vel enim contritionis eliciendæ gratiam, aut confessionis faciendæ occasionem illi a B. Virgine impetratum iri, quod quidem tam constanter ab ea observatum scitur, ut etiam mortuus in peccato mortali reditum ad vitam, et poenitiæ gratiam impetrarit. Annon magnum denique deliquium justus purgatorii gravissimi post mortem subeundi metus? Quis autem nescit, quam potenter ab hoc etiam deliquio rosæ nostræ defendunt, dum non modo in vita ereberrime, sed in ipsa etiam morte plenissimum culpæ et poenarum indulgentiam omnibus illis impetrant, qui Congregationi huic inserti vel Rosarium devote recitaverint, vel alia exercitia præscripta impleverint.

Quid ergo superest, Auditores, nisi ut quisque sibi illa sponsi Cant. II ad sponsam prolata verba denuo dicta arbitretur: *Surge amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hiems (id est, tepor et frigus in usurpatione Rosarii) transit, imber (impedimentorum et difficultatum a tali amore retrahentium) abiit et recessit; flores (id est, salutationes Angelicæ in Rosario incluse, et pie recitæ) apparuerunt in terra nostra, dum tibi iterum commendatæ, fructusque earum copiose sunt explicatæ, surge ergo, et veni; venies autem, si, ubi nondum Congregationi huic inscriptus es, hodie inscribi te sinas; venies, si dicte Congregationis leges accurate observaveris; venies, si Rosarium frequenter et devote recitaveris; et in tali exercitio constanter perseveraveris; venies si alios quoque ad nomen Congregationis huic dandum, Rosariumque pie recitandum incitaveris, hoc modo, inquam, venies, sed non frustra, nam et effectus harum rosarum in hæc vita participabis, et tandem in cælesti Rosarium omni voluptatum genere abundans cum gaudio admittetis. Amen.*

Nota, simili modo alios ejusmodi conceptus in exhortationibus duodecim per annum, singulis scilicet mensibus, habendis proponi posse, quorum aliquos quidem hic insinuo, ita tamen ut quoniam prolixum nimis et

operosum foret, singulos fusius explicare, contentus dumtaxat sim futurus, pro quovis anno duodecim argumenta indicasse, fusio-rem vero deductionem ipsi exhortatori relicto, cui difficile non accidit, materiam pro tali deductione necessariam invenire et disponere, si ad modos diducendi haec assig- natos, et ad fontes seu Auctores in se- quentibus conceptibus indicatos diligenter attenderit.

#### *Alii conceptus.*

I. Ergo Congregatio comparari *Rosario* seu horto rosis condito, et in singulis exhortationibus una rosa decerpi et auditoribus offerri; pulchra nimirum historia de fructu ex *Rosarii* recitatione hausto narrari, et morales inde doctrinae erui, quem in finem liber vocatus *die geistliche Schatz-Rammer*, plurimum servare poterit, utpote in quo tota secunda pars in ejusmodi historiis narrantis consumitur.

II. Posset eadem Congregatio comparari *ligno vite*, de quo in *Aroc.*, c. ult. fit mentio, duodecim fructus afferenti, quorum quovis mense unus explicari posset. Possent autem esse frequentes 1° assecuratio salutis, de quo dictus liber p. I. q. iv. agit. 2° Participatio meritum ordinis S. Dominici n. vii. 3° Indulgentiarum lucrandarum occasio, de quibus c. xv. xvi et xvii. 4° Orationis per conjunctionem cum aliorum orationibus c. vii. 5° Mutuum auxilium et solatium et concordia juxta illud: *O quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum.* 6° Frequentia in susceptione Sacramentorum, de qua merito usurpari potest illud S. Hieronimi: *Felix necessitas, quae ad meliora compellit.* 7° Filiatio B. V. 8° Assistentia in morte. 9° Sepultura honorifica. 10° Liberatio a purgatorio. 11° Glorie augmentum. 12° Gaudium accidentale ex iis, quae in Congregatione *Rosarii* ad majorem Dei gloriam fiunt; item ex fratribus et sororibus *Rosarii* in oculum assumptis.

III. Posset eadem Congregatio comparari *Arcae Noe*, ac in 4° exhortatione ostendi, quomodo S. Dominicus cum Noe magnam similitudinem habeat. In 2° quomodo Congregatio *Rosarii* ratione materiae, scilicet ligni cedrini, litumine intrinsecus et forinsecus illi *Arcae Noe* recte comparetur. In 3° quomodo ratione formae, speciatim ra-

tionem trium habitationum, fenestrae chrysalinae, unicae januae, etc. possit cum eadem comparari. In 4° quomodo salventur, qui in eam ingrediuntur. In 5° quomodo ingressus fieri debeat. In 6° quid in ipsa *Arca* seu Congregatione observandum, ubi speciatim de constantia agendum. In 7° de prima occupatione in hac *Arca*, nempe oratione. In 8° de secunda occupatione, frequentatione scilicet Sacramentorum. In 9° de tertia occupatione, processione menstrua. In 10° de quarta occupatione, concionis menstruae auditione. In 11° de eorum, qui hanc Congregationem irridunt, et scommatis prosiciunt, infelici interitu. In 12° de exitu seu educatione ex *Arca* per felicem sodalium ex hac vita transitum.

IV. Posset spiritualis distillatio *Rosarum* institui et mysteria, ac doctrinae salutare in *Rosarii* partibus, puta oratione Dominica ac salutatione Angelica, contentae per duodecim conciones explicari.

V. Posset per totidem conciones exponi virtus aquae rosaceae seu doctrinarum priorum propositarum contra varios morbos spirituales v. gr. 1° Contra capitis dolorem seu pertinaciam in haeresi, de quo *Thesaurus Rosarii*, p. XII. c. i. varia exempla affert. 2° Contra vertiginem capitis, id est, pusillanimitatem ex dubia praedestinatione exortam, de qua l. c. c. iii. 3° Contra apostema inveteratae consuetudinis in variis peccatis; de qua l. c. c. ii. 4° Contra angustias pectoris ex scrupulis, ex timore mortis ortas, de quibus l. c. c. vi. ex. 67. 68. 69. 72. 5° Contra febrim frigidam tepiditatis in divino servitio, de qua l. c. c. ii. ex. 17, 19, 20. 6° Contra febrim ungaricam luxuriam, de qua l. c. c. ii. ex. 7. 8. 9. 10. 13. 7° Contra epilepsiam, id est, reincidentiam in peccata, de qua l. c. c. ii. ex. 23. et l. III. ex. 36. c. vi. ex. 20. 8° Contra calculum, id est, peccatum occultum, quod quis confiteri horret, de quo l. c. c. ii. ex. 24. et 21. 9° Contra podagram spirituale, id est, accediam, et tarditatem in bonis operibus exercendis; de qua l. c. c. v. et l. lvi. lxxv. 10° Contra palpitationem cordis, et timorem hostium variorum, de quo l. c. c. viii et xiv. 11° Contra chiragram seu immisericordiam in pauperes, de qua l. c. c. vii. ex. 83. 12° Contra tormina seu impatientiam in morbis aliisque adversis, de qua l. c. c. xi.

VI. Posse ostendi, quomodo *Rosarii* Congregatio sit exercitus immortalis, in defen-

#### EXORDIUM

sionem Ecclesiae a S. Dominico, hortante B. Virgine conscriptus, unde per duodecim conciones posset ostendi, quomodo contra duodecim hostes defendat. 1° Contra Deum iratum. 2° Contra Christum Judicem. 3° Contra Daemones. 4° Contra mundum. 5° Contra carnem. 6° Contra vitae corporalis pericula, et ipsam mortem. 7° Contra malos socios. 8° Contra inimicos privatos. 9° Contra hostes publicos. 10° Contra hostes et calumniatores *Rosarii*. 11° Contra inimicos domesticos, seu proprias passiones. 12° Contra peccata commissa, quae omnia pulchris exemplis ex *thesauro Rosarii* petitis probari possunt.

#### CAPUT III.

##### *Quomodo de Sanctis conciones institui possint.*

Etiam in his variis modis haberi conciones possunt. Vel enim de iis in genere, seu simul sumptis concio institui potest, vel in specie de uno tantum, et tum iterum vel tota vita Sancti breviter percurri, vel una tantum aut altera ipsius virtus proponi, et commendari. Singulorum modorum exemplaria breviter hic afferuntur.

##### *Exemplar primum.*

Quomodo de sanctis simul sumptis concio institui possit.

##### *Thema.*

Gaudete, et exultate. MATTH. vi.

##### *Scopus.*

Omnium Sanctorum cultus persuadendus.

##### *Syllogismus principalis.*

Tunc merito omnes Sancti peculiari studio colendi sunt, quando, hic cultus Deo gratis sumus est, et nobis ingentia commoda parit: atqui ita se res habet; ergo.

Celebramus hodie festum omnium Sanctorum, cujus festi originem hanc affert Baroni- us. Erat olim Romae ab antiquis Romanis aedificatum templum celeberrimum in om- nium deorum honorem, ideoque Pantheon dictum. Hunc ergo superstitiosum cultum, ut abrogaret, aut potius in meliorem com- mutaret, Bonifacius Pontifex aliud templum in honorem omnium Sanctorum aedificari, ac adeo cultum falsis diis attributum ad Sanctos transferri voluit. Idem ergo hodie etiam Ecclesia a nobis exigit; erant nimirum, erant haec non pauci, qui et ipsi falsos deos colebant, dum gloriam, auxilium et solatium ab hominibus, quorum vana est salus, quaerebant; sed hodie cupit Ecclesia, ut templum hoc, id est, cor sursum in templum cultui Sanctorum omnium consecratum con- vertant. Hinc omnes ad hanc festivitatem invitati, dum in Missa cantat: « Gaudeamus omnes in Domino, diem festum celebrantes in honore Sanctorum omnium, de quorum solemnitate gaudent Angeli, et collaudant Filium Dei. » Ut ergo huic tam ardenti Matris nostrae desiderio tanto promptius satisfaciamus, ostendam in praesenti concione paulo fusius, cur et quomodo omnes Sanctos colere debeamus. Vos interea mentes animosque ad hunc cultum preparate.

##### *Pars prima.*

Et primam quidem partem quod attinet, duas potissimum causas invenio, ob quas omnes Sanctos praecipuo studio colere debeamus. Prima est, *Quod summo amore Deum ipsi prosequantur*; quae sane causa magis, quam omnes aliae movere nos deberet, ad omnem illis cultum et amorem tribuendum; nam dicite, quaeso, Auditores, si esset aliquis, qui adeo vos amaret, ut de vestris bonis magis, quam de suis gauderet: ut in omnibus id solum indagaret, et faceret, quod vobis gratissimum, et maxime honorificum esse cognosceret; annon summam ingrati animi notam vos admisisse censeretis, si talem hominis amorem non agnosceretis, et mutuis officiis compensare studeretis? Ita profecto dicetis, si sapitis. Jam vero ulterius quaero; annon Deum magis, quam vos ipsos ametis; atque adeo beneficia et officia ipsi

exhibita pluris aestimatis, quam quae vobis praestantur; neque hoc, credo, negabitis; annon autem ex hoc per legitimam consequentiam inferitur, vos summe obligatos esse ad omnes Sanctos singulari amore et veneratione prosequendos? Ut, quorum quilibet Deum tanto honore et amore prosequitur, quem honorem et amorem vos perinde accipitis, imo pluris facitis, quam si vobis fuisset exhibitus? Vere qui hanc rationem sufficienter penetrat, ac perpendit, saxum habere cor debet, si flecti se ac moveri non sinat, ad omnes Sanctos singulari cultu et amore prosequendos.

Secunda causa minor quidem, sed tamen valde quoque efficacis ad eundem cultum persuadendum, offertur nobis ex commodis, quae ex tali cultu nobis proveniunt, et ad tria potissimum revocantur, quod scilicet per cultum hunc mereamur, omnes Sanctos pro nostris *spectatoribus*, *advocatis*, et *protectoribus* habere, quae tria officia, si fructum in his latentem consideremus merito triplex funiculum dici possunt, quo arctissime ad omnes Sanctos studiosissime colendos obstringimur, ideoque difficulter rumpitur.

Nam 1<sup>o</sup> quis non videt, quanta commoda ex hoc, quod eos in omnibus operibus *Spectatores* habeamus, (si scilicet omnia opera nostra ad eorum post Deum honorem dirigamus) orientur? Quanta cum sollicitudine fugiantur peccata, si quis credat, se a tot testibus spectari? Si, teste Seneca, magna pars peccatorum tollitur, quando peccaturis testis assistit; annon si tot millia lestium assistere nobis adverterimus, omnia omnino peccata, aut certe potissima eorum, quae deliberate committuntur, pars auferetur? Quanta porro acuratione et diligentia singula opera peragentur, quanta cum alacritate personam quisque suam sustinere conabitur si in tali theatro, coram tot tantisque spectatoribus se spectaculum factum esse sibi persuaserit? Et cum Sancto Davide dicere ausus fuerit Ps. CXXXVII. *In conspectu Angelorum* (imo et Sanctorum omnium) *psallam tibi*, ceteraque mea opera peragam? Si oculus Domini juxta commune proverbium saginat equum, quid oculus tot Sanctorum non faciet? Annon animam egregie saginabit? Si unius Principis praesentia tantos animos et vires addit ad opus aliquod summa cum alacritate et diligentia peragendum; quid non faciet tot principum regumque caelestium honorificentissimum aspectus?

Jam vero ex titulo *Advocati*, qua commoda quisque sperare possit, quis iterum non videt? Quid deinceps non sperabimus a Deo impetrare, si tot pro nobis *Advocatos* intercedere adverterimus? Si S. Hieronymus dixit, impossibile esse, ut multorum pauperum etiamnum in hac vita degentium, et pro suo benefactore Deum deprecantium preces non exaudiantur, quomodo possibile erit tot tantorumque Dei Amicorum tam ferventer perfecteque orantium vota non audiri? Qui, ut ait S. Chrysost. capita aut alia membra absecta in manibus portant, ut efficacius Deum moveant? Si olim Assuerus, Estheri dimidium regni ausus est polliceri; quid Deus, qui Sanctos per visionem et amorem beatificam arctissime sibi desponsatos milies magis diligit, negare eis poterit? Annon ergo audacter dicemus cum Ecclesia: « Omnipotens sempiterna Deus, qui nos omnium Sanctorum merita sub una tribuisti celebritate venerari, quosumus, ut desideratam nobis tuae propitiationis abundantiam multiplicatis intercessionibus largiaris? »

Sed neque ex tertio titulo *Protectoris* minor commoda speranda sunt. Si enim jam olim Eliseus IV. Reg. c. VI. puero suo ob exercitum Regis Syriae, qui ad Eliam capiendum, vel occidendum missus fuerat, trepidantem montem plenum eorum et currum ostendit, dixitque: Noli timere; plures enim nobiscum sunt, quam cum istis: quanto potiore jure hoc animae suae dicit is, qui omnes Sanctos in protectionem suam intentos esse credit? Annon se ipsum illis S. Bernardi verbis in Ps. qui habitat, animabit, dicitque: « Quid sub tantis custodibus timeamus; fideles sunt, potentes sunt, prudentes sunt, quid trepidamus? Tantum sequamur eos, adhaereamus eis, et in protectione Dei oculi commoremur. » Atque ex his patet, cur Sancti omnes a nobis studiosse colendi.

#### Pars secunda.

I. Sed forte dicetis, vobis non sufficere vires ad tot tantosque Patronos colendos; neque enim vobis quidquam praeter paucas preces, et quaedam virtutum exercitia suppetere ad illos honorandos. Sed haec quid inter tantos? Verum nolite diffidere, AA. nam et facillimam, et solidissimam praxim vobis ostendam, qua Sanctis his omnibus sufficientissimum simul et gratissimum cul-

tum exhibeatis. Pro qua tamen prius supplicandum est, per honorem uni exhibitum alteri nihil decedere, si rite honor iste exhibitor, cum honor nihil aliud sit, quam publica testificatio concepta in animo de alterius virtute opinionis; possit autem haec aestimatio unius praeter altero publice vulgari, etiamsi per eundem actum etiam alius honoratur. Exemplo res clarior fieri poterit. Ponamus, me principalem aliquem Dominum testificandi mei in ipsum affectus gratia ad convivium invitare, et quia aliunde mihi perspectum est, eum aliquos amicos licet longe ipso inferiores valde diligere, etiam hos ad convivium, ut Domino illi amico suo sua societate convivium jueundius, gratiusque efficiant, vocare; et in tali casu nunc aio per talem invitationem, et convivii institutionem utique Dominum illum principaliter honorari, tantumque abesse, ut per invitationem aliorum amicorum quidquam de honoris hujus quantitate decedat, ut plurimum potius ille augeatur, cum haec ipsa amicorum invitatio propter ipsum fiat, quia scilicet supponitur, illum valde ipsos diligere, atque adeo multum desiderare, ut secum convivium hoc participent, ipseque eorum praesentia et conversatione delectari, atque in eorum honoratione per me facta abundantius honorari possit. Simili ergo modo cum Dei et Sanctorum honore se res habet. Diligit nimirum et ipse Deus Sanctos suos ardentissime, cupit a nobis plurimum honorari, honoremque illis impensum perinde reputat, ac si sibi exhibitus esset, atque adeo non modo per hunc Sanctorum cultum nil ipsi de honore decedit, sed potius hic summo opere augetur, in tot tantisque servis et amicis suis copiose honoratur.

Hoc ergo supposito totam praxim hujus cultus in tribus consistere aio. 1<sup>o</sup> Ut discrimen inter Patronos ad exemplum Ecclesiae faciamus, et aliquos quidem pro Patronis principalibus, et quasi primae classis eligamus, quales v. gr. esse possent B. V. et Sanctissimus Sponsus ejus Josephus, S. Angelus Custos, Sanctus, cujus nomen gerimus, SS. Petrus et Paulus velut fundatores et Patroni principales Ecclesiae, item fundator ordinis aut status illius, in quo degimus. Alii pro Patronis minus principalibus et quasi secundae classis colantur, quales v. g. esse possent, ad quos specialiter vel ratione ejusdem vocationis, vel ratione beneficii specialis accepti, aut obtinendi, aut quocumque

alio titulo magis colendos et amandos incitari nos experimur. Alii denique pro communibus Patronis habeantur, de quibus proinde omnibus tam specialibus, quam communibus Patronis, ut eorum memoria, et fiducia in illos perpetuo refricetur, litaniae brevisculae confici, et quotidie vel certe quavis hebdomade aut mense recitari possent.

II. Ut omnes hos Patronos certo quodam die post peractam confessionem et sumptionem Sacri epuli concepta formula in hunc vel similem modum eligamus, o Sanctissimi, Deoque dilectissimi Dei amici, o Sanctissima caelorum Regina, omnesque coli beatissimi incolae, gratulor vobis ex intimo corde de omni gloria et felicitate vestra, optoque ardentissime, ut haec gloria et felicitas vestra majora in dies augmenta sumat, et vero etiam ipse pro viribus id procurare paratus sum. Gratias quoque vobis, quas possum, maximas ago, pro omnibus et singulis obsequiis Divinae majestati et vobis mutuo exhibitibus, uti et pro omnibus beneficiis, quae omnibus defunctis et viventibus, sed mihi praecipue indignissimo clienti vestro tam liberaliter contulistis, optoque iterum ex animo, ut pro tot tantisque favoribus aeternum me gratissimo exhibere valeam. Certe quod negligenter adeo id ipsum haecenus praestiterim, doleo et erubescio ex corde, ac propterea per amorem Dei mei, et gloriam vestram humillime rogo, ut et ipsi veniam tantae negligentiae benigne concedatis, eandemque etiam a clementissimo Deo meo misericorditer impetretis, una cum efficaci gratia, qua vel nunc me sincere emendare, totamque vitam meam divino servitio, vestroque Sanctissimo cultui consecrare valeam.

Id sane uti ardentissime desidero, ita per vos etiam vel maxime impetraturum me confido; capropter licet undecumque vestro Patrocinio indignissimus, fretus tamen pietate vestra et zelo singulari, quem geritis ad Dei gloriam, meamque ac aliorum salutem promovendam vos coram tota SS. Trinitate, omni possibili submissionis, reverentiae, ac fiducia affectu in amantissimos meos Dominos, Spectatores, Advocatos, et Protectores eligo, firmiterque statuo ac propono, me nunquam vos derelicturum, nec contra vos aliquid unquam cogitaturum, dicturum, aut facturum, neque permissurum, ut contra vestrum honorem unquam aliquid a meis subditis agatur, sed potius totis viribus procuraturum, ut tam a me, quam ab illis gra-